

**Lucrari de reparatie a gardului la
gradinita de copii nr.2 Guguta si
gradinita de copii nr.3 Lastarel
din or. Calarasi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 153 257,14 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2019

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatire teren				
1	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor	m	102,00	14,99 14,99	1 529,14 1 529,14
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	8,12	510,47 510,28	4 145,04 4 143,44
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	12,99	15,97 0,00	207,50 0,00
		Total Pregatire teren Inclusiv salariu				5 881,68 5 672,58
		2. Constructie imprejmui				
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	26,65	121,66 121,66	3 242,22 3 242,22
5	CB03B1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea	m2	46,58	82,31	3 834,15

		betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse			54,78	2 551,45
6	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	160,37	22,17 1,67	3 555,72 268,12
7	CA02A1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei peste 35 m, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	29,70	952,29 294,05	28 283,15 8 733,19
8	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	41,00	134,65 62,85	5 520,63 2 576,83
9	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat	kg	858,00	24,65 11,53	21 149,14 9 894,45
10	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	26,65	24,79 24,79	660,78 660,78
		Total Constructie imprejmuiri Inclusiv salariu				66 245,79 27 927,04
		3. Reparatie omprejmuiri				
11	RCsS17B	Imprejmuiri metalice: reparatii cu inlocuiri de materiale la imprejmuiri din otel profilat, model decorativ sau forjat	m	160,00	40,35 34,60	6 456,09 5 535,36
12	RCsR23B	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2	312,00	63,64 58,24	19 854,62 18 169,82
		Total Reparatie omprejmuiri Inclusiv salariu				26 310,71 23 705,18

		Total	lei	98 438,18
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	12 893,58
		Cheltuieli de transport	10,00 %	4 011,91
		Cheltuieli de regie	7,50 %	8 650,77

		Beneficiu de deviz	3,00 %	3 719,84
		Total	100,00 +	127 714,28
		TVA	20,00 %	25 542,86
				153 257,14
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		57 304,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a gardului la
gradinita de copii nr.2 Guguta si
gradinita de copii nr.3 Lastarel
din or. Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente 15.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	196,03	57,66	11 303,09
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,65	57,66	268,12
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	37,26	57,66	2 148,41
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,26	57,66	764,57
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	315,12	57,66	18 169,82
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	176,7	57,66	10 188,52
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,85	57,66	5 699,69
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,71	57,66	7 998,01
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,26	57,66	764,57
		Total manopera				57 304,80

Materiale:

1.	002	Element de fixare zincat standard	buc	82,0	8,40	688,80
----	-----	-----------------------------------	-----	------	------	--------

2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	21,6	295,00	6 372,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,4	190,00	4 446,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,07	3 200,00	224,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,05	3 200,00	160,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,05	3 200,00	160,00
7.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	6,52	100,00	652,00
8.	2320187315789	Decofrol	kg	5,59	10,00	55,90
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	18,72	90,00	1 684,80
10.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	5,89	90,00	530,10
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	5 549,44	1,50	8 324,16
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,75	0,00	0,00
13.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	164,38	20,00	3 287,60
14.	2710603419989	Otel patrat LT12	kg	8,0	30,00	240,00
15.	2710703518200	Panou gata confectionat H=1.55m	kg	900,9	12,00	10 810,80
16.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	41,0	55,00	2 255,00
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,4	22,00	30,80
18.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,86	65,00	55,90
19.	2873155901235	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	0,96	55,00	52,80
20.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,64	2,30	1,47
21.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,98	2,20	4,35
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,26	10,00	82,60
		Total materiale de constructii				40 119,08

Utilaje de constructii:

1.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	16,34	20,00	326,80
2.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	24,0	20,00	480,00
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,83	250,00	207,50
		Total utilaje de constructii				1 014,30

Total	lei	98 438,18
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	12 893,58
Cheltuieli de transport	10,00 %	4 011,91
Cheltuieli de regie	7,50 %	8 650,77
Beneficu de deviz	3,00 %	3 719,84
Total	100,00 +	127 714,28
TVA	20,00 %	25 542,86

Total deviz:

153 257,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a gardului la
gradinita de copii nr.2 Guguta si gradinita de**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregătire teren				
1	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor	m			14,99
						14,99
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	57,66	7,50
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			510,47
						510,28
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			15,97
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	15,97
		2. Constructie imprejmuiri				
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,66
						121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
5	CB03B1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			82,31
						54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1400	100,00	14,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,43
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,43
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,81
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
6	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			22,17
						1,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,67
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
7	CA02A1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			952,29
						294,05
	7123010010200	Betonist	h-om	4,4500	57,66	256,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,47
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,50	280,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	190,00	149,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	295,00	214,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,73
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	20,00	11,00
8	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			134,65
						62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82

	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	55,00	55,00
	002	Element de fixare zincat standard	buc	2,0000	8,40	16,80
9	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat	kg			24,65 11,53
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2710703518200	Panou gata confectionat H=1.55m	kg	1,0500	12,00	12,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	65,00	0,07
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,20	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	90,00	0,45
10	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			24,79 24,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,79
		3. Reparatie omprejmuiri				
11	RCsS17B	Imprejmuiri metalice: reparatii cu inlocuiri de materiale la imprejmuiri din otel profilat, model decorativ sau forjat	m			40,35 34,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710603419989	Otel patrat LT12	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873155901235	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 51.2 R1 2 x 350 inv.	kg	0,0060	55,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0070	2,20	0,02
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0040	2,30	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	90,00	0,90
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	20,00	3,00
12	RCsR23B	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2			63,64 58,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0100	57,66	58,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	90,00	5,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.